UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Macherentini Societatis Iesv Theologi,
Explanatio Catechismi Catholici**

Macherentinus, Johannes

Colon., 1612

Capvt Quartvm. De Sacramentis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39397

CAPVT QVARTVM.

DE SACRAMENTIS.

E *An Sacramentis Deum colimus?*
 Tiam; protestamur siquidem illis, uti exterioribus signis, fidem nostram, Deum-que inuocamus: Est enim in Baptismo confessio quædam imperfectionis nostræ & peccati, ac spes diuinæ gratiæ consequendæ. Atque hac ratione sunt opera nostra in Dei honorem ordinata. Quatenus verò habent etiam promissionem Dei, de gratia atq; donis suis per ea consequendis, verbi gratia, in Baptismo, de ingressu in regnum cælorum, magis sunt diuina quædam opera & instrumenta ad sanctificandos homines; ut ijs nos potius Deus colat, mundet ac sanctificet. In cæteris Sacramentis idem obseruare licebit.

Quis venerabilium Sacramentorum institutor?

CHRISTVS Dominus noster: non Apostoli, non Ecclesia: solius enim CHRISTI est, decernere quibus modis & instrumentis

tis à Deo iustificemur, & sola virtus passionis Christi in ipsis operatur.

Quæ sunt in singulis Sacramentis consideranda?

Materia, forma, minister, suscipiens, utriusque dispositio, significatio, effectus, ac denique ritus, ac cæremoniæ Ecclesiasticæ.

Quid significant Sacramenta nostra?

Tria potissimum: Primò, causam & originem sanctificationis nostræ, quæ est Christus eiusq; passio; & sic sunt signa rememorative.

Secundò, sanctificationem nostram quam operantur, & sunt signa indicatiua.

Tertiò, finem ad quem per ea ordinamur, & sic sunt prognostica.

Quis est Sacramentorum nouæ legis effectus?

Primò, omnia quidem ex opere operato, id est, Christi institutione gratiam conferunt, & multo quidem copiosiore, quam sit virtutum & donorum Spiritus Sancti.

Secundo, quædam etiam characterem, seu signum quoddam in animam, indelebile imprimunt, ut in singulis erit manifestum.

DE

DE BAPTISMO.

*Pet. de So-
to de Sa-
cerd Inst.
Ioan 3.*

Quæ sunt Baptismi partes?

Materia seu elementum est aqua ex Christi institutione. Forma verò seu verbum: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti.

Quare aqua?

Hoc elementum propter communitatē & abundantiam, & naturales eius proprietates, ac mysticas significationes, ad hoc Sacramentum maximæ necessitatis, ab ipso Deo electum est.

Quid forma significat?

Exprimitur in ea actus baptizandi, & sanctissima Trinitas, tanquam causa prima quæ in Baptismate operatur.

Quis Baptismi minister?

Proprius quidem Sacerdos est: in articulo autem necessitatis potest quiuis baptizare: si quis verò non Sacerdos extra necessitatem baptizauerit, peccat proculdubio, & mortaliter.

Quis est capax Baptismi?

Omnis qui natus est, siue sit paruulus, siue adultus.

Quæ est dispositio in ministrante & suscipiente necessaria?

In ministro necessaria est ad veritatem Sacramenti, intentio faciendi, quod ex instituto Christi, Ecclesia facit: ut verò non peccet, etiam hoc necessarium est, ut non faciat ob malum finem. In suscipiente adulto ad veritatem Sacramenti intentio suscipiendi Sacramentum: recta verò fides, propositum non peccandi, & mutandi vitam, ut fructum consequatur Baptismatis, & minister non peccet.

In pueris, & ijs, qui nunquam habuerunt usum rationis, nec ipsorum, nec parentum voluntas necessaria est ad Sacramentum, sed ad rectum usum Sacramenti voluntas parentum, aut eorum quibus commissi sunt, professio susceptorum, & quoddammodo fideiussio requiritur.

Quis Baptismi effectus?

Primus & proprius est, plena atque perfecta peccatorum omnium remissio: quod significatur.

Ezech. 36. Primo, ipsa lotionem, de qua Ezechiel: *Esfundam super vos aquam mundam, & mundabimini.*

Deinde ipsa forma: *Ego te baptizo, &c.* Cui enim dicitur *Baptizo te*, significatur totius hominis ablutio, non corporis tantum: Cum
addi-

additur, in Nomine Patris, &c. significatur supercelestis & diuina plane mandatio. Illud namque, in Nomine, dupliciter intelligi potest: vel vt sit idem tanquam minister, & potestate accepta à Patre & Filio, &c. vel subinuocatione, & in honorem & laudem nominis diuini. Hic effectus Baptismo conuenit, vt est configuratio quædam mortis & sepulturæ Christi, vt æstimemus nos mortuos esse peccato, sicut & ipse mortuus est similitudini carnis peccati. Est itaque Baptismus verum illud rubrum mare sanguine Christi aspersum, in quo Ægyptij omnes submerguntur. *Rom. 6.*

Quis secundus?

Gratiæ Dei & virtutum omnium collatio: quem etiam aqua ipsa virtute sua, quia fecundat, & perspicua est, significat: vt videlicet non sit anima nostra sterilis, vt terra sine aqua, sed inebriata potius & infusa, & potens germinare. Est lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde. *Tit. 3.*

Quis tertius?

Vera vnio ad Christum caput nostrum, & insertio quædam. Quotquot enim in Christo baptizati sumus, Christum induimus. Et vitis est Christus nos pslmites. *Galat. 3.*

Quid hinc colligimus?

S 5 Pet

*Aug. lib. 1.
de peccate-
ru. & re-
miss. c. 27.
& 28.*

Per hoc Sacramentum in nobis effici, & produci omnes effectus passionis, & Redemptionis Christi. Venit autem ille, viuificare, soluere, liberare, illuminare, redimere à morte ab infirmitate, à seruitute, captiuitate, & tenebris, adoptare nos in filios Dei, regnum cœleste aperire, Spiritum suum nobis participare, & ad regnum cœleste perducere, quæ omnia proculdubio in Baptismo & significantur, & efficiuntur.

Cur non potest hoc Sacramentum iterari?

Primò, Baptismus est Spiritualis quædam generatio, & mortis Christi plena configuratio: Hominem verò tantum semel generari contingit.

Secundò, Christus mortuus est semel, sacrilegium itaque esset iterum baptizari.

Tertiò, Accedit quod character semper maneat, & peccatum (in cuius remedium propriè institutus est) originale videlicet, repeti non possit.

In pœnitentia, Eucharistia, & alijs Sacramentis, etiam Passio Christi significatur, & eius virtus applicatur animæ, non poterunt ergo iterari?

In Sacramentis & eorum effectibus, magis considerandus est modus significandi, & efficiendi, quam res significata. In pœnitentia & Eucharistia significatur passio Christi,

vt medicina & cibus, quæ frequenter adhiberi solent, ac proinde iterari possunt.

Cæremonia Baptismi ad quid referuntur?

Ad Baptismi effectus, & nostram obligationem declarandam. *Ex. 4. lib. Inst. Fran. Coster.*

Cur consecratur aqua?

Ex Apostolorum institutione consecrari solet, vt aiunt, B. Dionysius Ariopagita, D. Basilius, & D. Augustinus infuso sacro unguento: ad significandum, his aquis conferendam gratiam Spiritus Sancti ad peccatorum ablutionem. Imponitur iisdem aquis cereus Paschalis, qui significat Christum post passionem suam, nouo lumine & glorioso corpore rediitum, quinque splendida vulnera, ceu quinq; odoriferi thuris globulos gestantem. Quia per eius passionem, mortem & resurrectionem, potestas abluendi sordes peccatorum, est aquis cõcessa. Ceterû bis quotannis hic fons Baptismi consecratur; pridie Paschæ & Pentecostes (qui dies olim baptizandis catechumenis deputati erant) quia Christi mors & resurrectio, & Spiritus sancti gratia in Baptismo operantur. *Cap. 2. Eccl. Hierarch. li. de Spiritu S. cap. 25. & Tract. 118. in Ioannē.*

Qui sunt ritus baptizantium?

Primò, defertur baptizandus ad fores Ecclesiæ; quia in domum Dei non meretur ingredi, qui peccatorum sordibus est conspur-

spurcatus: *Domum enim Dei decet sanctitudo, in*
Psal. 92. longitudinem dierum. Atque hoc loco catechi-
 zatur, & exorcizatur, id est, proponitur ei fi-
 des Ecclesiæ Catholicæ, vt sciat quid sit in
 posterum ei credendum: & varijs orationi-
 bus adiuratur dæmō, adhibita etiam lectio-
 ne Euangelij & exsufflatione, per quam de-
 pellitur diaboli potestas inimica (ait D. Au-
 gustinus) qui hactenus infidelem possedit.
Lib. 1. de Symb. c. 1. Deinde imprimitur crucis signum fronti,
 pectori, oculis, auribus, alijsque sensibus: vt
 sciat.

Primò, Sacramento Baptismi in animam
 imprimi signum Christi, id est, characterem
 indelebilē, quo & in die iudicij fuisse Chri-
 stianus agnosceretur.

Secundò, aperiri sensus omnes ad agnos-
 cendum verum Deum, & Dominum IESUM
 Christum.

Tertiò, omnibus sensibus & potentijs,
 Christi fidem, & Catholicam, esse palam
 profitendam.

Quartò, Christiano homini non Dæmo-
 nis, sed CHRISTI crucem esse ferendam.
 Christianam etiam vitam non esse delitijs
 plenam, sed laboriosam, ac proinde non ef-
 se mirandum Christiano, si in hac vita mul-
 ta tristitia & aduersa patiatur, quod ista sit
 vocatio nostra.

Quintò, Corpus ipsum effici habitacu-
 lum

lum Spiritus Sancti : quia ex signo externo præfixo domui, cognoscitur, quis in ea habitet, & quid operis in ea agatur.

Cur datur degustandum sicut benedictum?

Primò, ad significandum, quod à putredine & fœtore peccatorum omnium liberetur, ut à vermibus peccatorum vltra non putrefiat, sed magis illæsus seruetur, ad maiorem gratiam percipiendam.

Secundò, quod ipsi gustus detur rerum Spiritualium, ne illa posthac insipida sint ei, quæ in Ecclesia traduntur, sed potius delectetur, videat, & gustet, quam suavis sit Dominus.

Tertiò, quod veram accipiat, & diuinam sapientiam, in omnibus actionibus adhibendam, ne quid imprudenter, temerè, aut irreligiosè agat. *Sal sapientiæ* (ait Beda) *quo in-* *Lib. 2. in
1. Esdræ.
cap. 7.*
tiantur Cathedumeni, in cunctis operum nostrorum sacrificijs offerre iubemur.

Quartò, quod per gratiam Baptismi, & corpus ipsum liberabitur aliquando ab omni corruptione.

Postquam baptizandus in Ecclesiam indu-
citur, quid fit?

Initio tanguntur à Sacerdote nares & aures saliuæ, prolatis Christi verbis, quibus aures & linguam surdi & muti tangens usus est, *Ephata, quod est, aperire*: tali contactu significando.

Primò,

Matth. 7.
Ambr. lib.
1. de Sacra.
cap. 10.

Primò, quod iam verum ac viuum efficiatur Christi membrum, cum reliquo corpore capiti adhærens.

Ioan. 10.

Secundò, quod aures internæ aperiatur, ne ad diuinas promissiones, comminationes, aut admonitiones obsurdescat, sed facillè intelligat vocem Domini & pastoris sui iuxta illud: *Oues meæ vocem meam audiunt*: vt norit discernere vocem Pastoris à voce alienorum, & Spiritum Christi à spiritu Pseudoprophetarum: atque vt audiat mandata Domini sui, eaque in intimo cordis reponat.

Nares etiam attinguntur, vt aperiatur ad percipiendum odorem notitiæ Dei, vt ex creaturis non fœtorem & noxium odorẽ hauriat, sed suauem & salutarem animæ, id est, vt Deum in omnibus creaturis agnoscat, illis non nimis adhæreat, illas non admiretur, vel magni faciat, sed pro creaturis, rebus caducis & perituris habeat: in qua re sita est vera & Christiana scientia.

Ioan. 5.

Tertiò, quod sicut Christus cæcum illum à natiuitate, luto ex salina oculis imposito, ad aquas Siloë abluendum misit: ita baptizandus, sordibus peccatorum infectus & conspurcatus, ad baptismum lauandus mittatur.

Quid deinceps sequitur?

Ab renuntiatio: de qua B. Hieronymus

In

In mysterijs (inquit) primum renuntiamus, ei, qui in occidēte est, nobisq; moritur cum peccatis, & sic versi ad orientem pactum inimus cum sole iustitie, & ei seruituros nos esse promittimus Et B. Augustinus: Renuntiemus Diabolo, Angelis & pompis *Amos 6.* eius: Hoc audistis, hoc & vos profesti estis, renuntia. — Lib 2. de re vos Diabolo, Angelis & pompis eius. Videte dile- *Symbol. ad cate. ca. 1.* ctissimi quia hanc professionem vestram in curiam profertis Angelicam, nomina profitentium in libro excipiuntur vita, non à quolibet homine, sed à superiore cœlitus potestate. In die Baptismatis (ait B. Gregorius) omnibus nos antiqui hostis operibus *Hom. 20.* atque omnibus pompis abrenuntiare promisimus. in Euang. Itaq; vnusquisque vestrum ad considerationem suã mentis oculos reducat, & si seruat post Baptismũ, quod ante Baptismum spondit, certus iam quia fidelis est, gaudet. Et D. Ambrosius: Quando te *Lib. 1. de* interrogauit Presbyter Abrenuntias Diabolo, & o- *Sacra. c. 2.* peribus eius, quid respōdisti? Abrenuntio, Abrenuntias saculo, & voluptatibus eius, quid respondisti? Abrenuntio. Memor esto sermonis tui, & nunquam tibi excidat tua series cautionis. Si chirographum homini dederis, teneris obnoxius, vt pecuniam eius accipias, teneris adstrictus, & reluctãtem te fenerator adstringit, atq; illic tua cautione conuincaris: vbi promiseris considera, vel quibus promiseris. Leuitam vidisti, sed minister est Christi: vidisti illũ ante altaria ministrare. Ergo chirographum tuum tenetur non in terra, sed in cœlo.

Quare

*Quare ista renunciatio à Catechumenis ante
Baptismum instituitur?*

Ioan. 17. Vt sciant Christiani: non esse solorum
monachorum aut religiosorum renuntiare
sæculo, sed hanc esse omnium Christiano-
rum professionem, *vt non sint de hoc mundo: sicut & Christus non fuit ex hoc mundo*, vt de-
ferant mundum atque omnia quæ in mundo
sunt: vt cor sursum habeant ad Dominum,
1. Ioan. 2. *exspectantes beatam spem & aduentum gloriae
Tit. 2.* *magni Dei*: atque hanc professionem tam esse
propriam & intimam Christianis, vt qui
eam negligit, non minus censeatur reus quàm
religiosus violans votum suum, monasticæ
professionis Vterque maledictioni est ob-
noxius, maiori quidem hic: ille minori, sed
ambo intolerabili.

*Quare vngitur oleo sanctificato in pectore
& scapulis?*

Lib. 1. de Sara. c. 2. Primò, vt sciat se *tanquam Christi athletam*
(ait Ambro.) *quasi luctamen huius sæculi luctaturum*: solent enim luctantes inungi.

Lib. 1. in-stit. Cler. cap. 27. Secundò, vt *nullæ reliquie latentis inimici*
(inquit Rabanus) *in eo resideant*: penetrans
quippe oleum, significat etiam interiora
quæque curari.

Tertiò, vt sciamus Baptismi gratiam non
nostris meritis, sed Christi beneficio, & gra-
tuita beneficentia donari, quæ per oleum
signi-

significatur, iuxta illud Psalmistæ: *Impingua- Psal. 23.*
sti in oleo caput meum.

Quartò, quia oleum est medicamenti species (siquidem Samaritanus infudit in *Luca. 10. 4*
 vulnera *oleum & vinum.*) Per hanc vnctionē significatur, interna vulnera animæ nostræ, hoc est, passiones, & noxias infirmitates hac medicina curari, fomitemque ipsum, quantumuis non omninò extinguitur, at certe debilitari, & frangi, viresque & robur spirituale nobis addi, tentationes omnes daemnis & carnis expellendi, iuxta illud: *Peccatum Rom 7.*
vobis non dominabitur: quia non estis sub lege, sed a Lib. 3.
sub gratia. Qua de re pulchrè *Lactantius, diuin. in-*
 Firmianus, *b* Cyprianus & *c* Augustinus, qui *stir. c. 26.*
 huius rei experientiam mirabilem, tum in se *b Lib. 2.*
 ipsis, tum in alijs referunt. Olim quidem (vt *Epist. 2.*
 testis est B. *d* Dionysius Ariopagita) inungi *c Lib. 4.*
 solebat totum hominis corpus: nunc autem *Confes ca.*
 solum pectus cum scapulis: pectus quidem, *4 & lib.*
 vt intelligamus mentem ipsam seu cor diui- *9 cap. 14.*
 na virtute corroborari: scapulæ veidò, quia *& 6.*
 datur homini robur, ad iugum Christi ferē- *d ca. 2. Ec-*
 dum. Ante inungitur, & retro: vt vndique *cle. Hiera.*
 muniatur, & confirmetur ad opera bona *In Clemē-*
 præstanda, corde & corpore, voluntate, & *te summa*
 opere. *Trinit. &*
fide Cach.

Examen de fide orthodoxa ad fontem quid sibi vult?

Primò, vt sciamus, sine recta fide Baptis-
 mum

T

mum

cyra. cap. 7.
Ephes. 5.
Marc. 16.

mum nihil prodesse. Nam qui crediderit, &
 baptizatus fuerit, hic saluus erit; qui verò non cre-
 diderit, condemnabitur.

Secundò, hoc Baptismi Sacramentum
 sic esse & dici Sacramentum fidei, vt per il-
 lud infantibus virtus fidei infundatur, & a-
 dultorum fides gratia Dei illustretur, for-
 metur, & in virtutem perficiatur. Vbi vel
 adultus per se, vel susceptores pro infante
 tertio responderint, Credo: vt *multiplicem*
lapsam (inquit Ambrosius) *superioris etatis*
absoluat trina confessio: & item Sacerdoti inter-
 roganti, Vis baptizari? responderint, Volo:
 confertur Baptismi Sacramentum corpus
 abluendo, & cor ipsum purgando ab omni
 peccato, lauacro aquæ, in verbo vitæ, inuo-
 cato nomine sanctæ Trinitatis; Ego te baptizo

Ephes. 5.

in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti.

*Cur baptizatus in vertice chrismate
inungitur?*

Vt sciat se Spiritus Sancti gratiam in hoc
 fonte accepisse, qui columbæ specie in Chri-
 stum Dominum baptizatum descendit: tum,
 vt intelligat se iam inunctum interna gratia,
 & externo chrismate, merito posse vocari
 Christianum.

Matth. 3.

Quid velum siue candida vestis?

Primò significat puritatem animæ & iu-
 stitiam, qua anima iam ab omni sorde pec-
 cati purgata, tanquam candidissimo vesti-
 mento

mento induitur, iuxta illud: *effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* *Ezech. 36.*

Secundò, libertatem Christianam, quam hoc Sacramèto sumus assequuti, erepti de tenebris carceris, & immani seruitute diaboli.

Tertiò, læticiam internam & gaudium Spiritus: sicut enim vestis pulla est signū tristitiæ; ita vestis candida significat gaudium.

Quartò, futuram resurrectionē, ad quam per Baptismi Sacramentum ius & pignus accepimus.

Quintò, *Innocentiam Christianam* (ait Raba- *Lib. 1. de*
banus) *quam post ablutas veteres maculas, studio insti. cler.*
sanctæ conuersionis immaculatam seruare debe- *cap. 29.*
mus, ad presentandum ante tribunal Christi. Quia
talis exigitur à Christo, tam pura & nitida,
tam ab omni sorde & puluere aliena, qua-
lis data est in hoc Baptismi Sacramento. Ni-
hil enim *coinquatum aut immundum in regnum*
illud ingreditur. Veteres solebant totis octo
diebus, à Sabbatho Paschæ vsque ad Sabba-
thum sequens post Baptismum candidis ve-
stibus uti. Vnde etiam Sabbathum & Domi-
nica in albis nomē habent, ad inculcandam
nobis vitæ puritatem, quæ Christianos post
tanta dona à Christo percepta decet. Raba- *Lib. 1. de*
nus mystici illius veli candidi, quod infan- *insti. cler.*
tibus baptizatis imponitur, etiam hanc dat *cap. 29.*
significationem: *vt (ait) intelligant, se diadema-*

2. Pet. 2. tis regni, & Sacerdotalis dignitatis portatores, iuxta Apostolum: *Vos estis gens sancta, Regale Sacerdotium, offerentes vosmetipsos hostiam viam sanctam, Deo placentem.* Nam Sacerdotes in veteri Testamento, quodam mystico velamine caput, semper ornabant.

Quid, qui postremo omnium porrigitur cereus ardens?

Tres Theologicae virtutes significantur, quae baptizato per Sacramentum infunduntur; fides in lumine, charitas in calore, spes in cerei recta altitudine, quae ex imò sursum ascendit, sicut spes nostra ad caelos usque erigitur, & nos erigit. Cæterum hic cereus datur gestandus manibus: quia non sufficit corde fidem, spem & charitatem retinere, nisi etiam operibus prodamus & exeramus, *2. Thes. 1.* *mores (ait Apostolus) operis fidei vestrae, (id est, operosae fidei) & laboris charitatis, & sustinentiae spei.* Ideoque his virtutibus instructi iubemur, ire in pace, hoc est, non otiosi, non quiescere, non contenti esse his, quibus donati sumus, *Rom. 6.* *sed operari, progredi de virtute in virtutem, ad anteriora nos extendere, & in nouitate vitae ambulare.* Et sicut nobis in Baptismo cereus datur, ita egressuris ex hac vita redditur, ut eo tempore tali signo protestemur, (quando verbis non licet) nos Christi fidem inuiolatam retinere, charitatem

Cur agonizantibus cereus datur.

tem amplecti, & spe bona fulciri, optareque quod in nobis est, Christo sponso nostro occurrere, cum sapientibus virginibus, gestantes lampades ardentibus manibus nostris, nempe propositum firmum Deo placendi *Matth. 25.* & seruiendi.

Susceptorum officium quod est?

Hoc in Ecclesia antiquissimum constat, *Cap. 2. &* ex Dionysio Ariopagita, in eo fuisse, ut susceptor, quem patrinum vocant, susceptum *7. Eccl. Hier.* in his quæ fidei nostræ sunt, instituat. Sicut enim in naturali ortu hominis, nemo sine parente nascitur, & natus pædagogo traditur erudiendus; ita Ecclesia mater Christianorum, ubi Christo aliquem genuit Baptismo, sedulo curat, ne ei desit institutor, aut Pædagogus: & non contenta parentibus carnis, qui sæpè filios ad suam consolationem, non ad Spiritualem eorum vtilitatem diligunt, iuxta sermonem Domini: *Inimici Matth. 10. hominis domestici eius*, prouidet eis de alijs institutoribus: Quorum officium est, primò, *Dion c. 2. Eccl. Hier.* pro infante ipso respondere, mundo renuntiare, fidem profiteri, ita planè, ut per os susceptoris infans loqui censeatur, & sese obstringere.

Secundò, sese obligare, ad institutionem infantis, ipsiq; Ecclesiæ testari, & fide iubere, se omnem daturus operam, ut infans iste,

vel etiam adultus, in his quæ sunt Christianæ
 religionis, erudiatur. Notanda est insignis
 admonitio D. Augustini: *Hoc itaque admono*
Serm 183. fratres dilectissimi, ut quoties Paschalis sollemnis
de temp. *venit, quicumque viri, quacumque mulieres de sacro*
fonte filios spiritualiter exceperunt, cognoscant se
pro ipsis fidei iussores apud Deum existisse, & ideo
semper illis sollicitudinem veræ charitatis impen-
dant, & admoneant, ut castitatem custodiant, vir-
ginitatem usq; ad nuptias seruent, à maledicto, vel
periurio linguam refrenent, cantica turpia, vel
luxuriosa ex ore non proferant, non superbiant, nō
inuideant, iracundiam vel odium in corde non te-
neant, &c. Similia habet sermone 215. de tem-
pore, ubi susceptores monet, ut spirituales suos
filios, Apostolorum Symbolum & Orationem Do-
minicam doceant. Nam nescio (ait) qua fronte se
Christianum dicat, qui paucos versus in Symbolo,
vel in Oratione Dominica parare disimulat.

DE CONFIR- MATIONE.

*Quæ est Sacramenti Confirmationis
institutio?*

Promissa est Confirmatio à CHRISTO
Apostolis Ioan. 16. & Actor. 1. in ipso au-
tem Pentecostis festo exhibita,

Quæ sunt Confirmationis partes?
Materia seu Elementum est Chrisma, ab
Epif-

Episcopo consecratum; quod fit ex oleo o-
liuarum & balsamo. Forma verò: Consigno
te signo crucis, & confirmo te Chrismate sa-
lutis, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus
Sancti: quæ forma simul & actum exteriorē,
& effectum Sacramenti huius significat.

*Fabianus.
Innocent.
primus ad
Decentium.*

*Operationem & effectum huius Sacra-
menti indica.*

Is est, augmentum gratiæ Baptismatis, &
collatio fortitudinis necessariæ ad superan-
da contraria omnia professioni Christianæ.

*Melchia-
des in epi.
ad omnes
Episcopos
Hispanie.*

*Quæ Baptismi & Confirmationis
differentia?*

In Baptismo Dominus nos regenerat, in
Confirmatione nos ad perfectum augmen-
tum adducit. Ibi recipit ad militiam, hic
munit armis. Ibi ad cœlestem hæreditatem
testamento nos vocat, hic pupillis tutorem
dat Spiritum Sanctum. In Baptismo effica-
cior est remissio peccatorum, hic maius au-
xilium virtutum & gratiæ ad bona perfici-
enda, & aduersa superanda.

*Pande mysticam huius Sacramenti signi-
ficationem.*

Oleum pinguedinem deuotionis, lucem
fidei; balsamum verò optimi odoris exem-
pla sanctitatis vitæ significat, ad quæ omnia
per hoc Sacramentum virtus datur.

Verba primo consignationem significat,

T 4 quæ

quæ fit cruce; eſiſque quaſi traditio vexilli Regis noſtri, & ſigni militaris: deinde eius confirmationem, & robur Spiritus Sancti. Et quia ad hæc omnia confertur potestas quædam & quaſi conſecratur homo, certum eſt characterem imprimere, vt nec hoc Sacramentum iterari poſſit.

Quis Sacramenti huius miniſter, & qui eius capaces?

Ex officio atque ordinariè ſolus Epiſcopus, vtpote Spiritalis belli Dux, milites confirmat. Omnis verò baptizatus etiam infans eius capax eſt: & fortè vtiliùs eſt infantibus conferre, pro more antiquæ Eccleſiæ, quia non poſſunt opponere obicem gratiæ.

*Catechiſt.
Roma. ad
Parochos.*

Quanquam alia ratione, vbi facilis eſt quouis tempore ad Epiſcopum acceſſus, aut duodecimum, aut certè ſeptimum ætatis annum expectare conueniret, quia hoc Sacramentum ideo confertur, vt eius virtute optime inſtructi, & parati inueniamur, cum nobis pro Chriſti fide pugnandum eſſet: ad quod fanè pugnæ genus, pueros, qui adhuc vſu rationis carent, nemo aptos eſſe iudicabit.

Qua præparatione ad hoc Sacramentum eundum?

Adultus cum accedit, amouere debet, ſi quod ſit, impedimentum Spiritus Sancti. Quare non contritus tantum de peccatis, ſed etiam

etiam confessus accedere præcipitur, immo & ieiunus in Concilio Aurelianensi cap. 3. Id de ieiunio vsu est abrogatum. Suscepturi igitur Sacramentum hoc exhortandi sunt ad munditiam conscientie, & ad puram præmittendam confessionem; deinde ad desiderium augmenti gratiæ & plenitudinis illius Spiritus Sancti, ostensis effectibus Sacramenti, orationibus & ritibus Ecclesiæ, quæ circa hoc Sacramentum adhiberi solent.

De conf. dist. 5. ca. vt ieiuni.

Quare Episcopus confirmando manum imponit?

Ad significandum. Primò, quod peculiari modo à Deo attingamur, & perfectius incorporemur, nimirum copiosius accipientes de Spiritu Christi.

Cost. li 4. c. 5. Instit. Melhi. ad Episc. Hispaniæ. Cypria. ad Inst. Tertul. lib. de Baptif.

Secundò, quod digniori loco simus in Ecclesia Dei, nempe non amplius infantes & pueri, sed viri ætate prouecta, quorum est alios in certamine iuuare.

Tertiò, nos Spiritu Sancto tanquam manu Dei, solidissimo scuto aduersus insultus & tela hostium protegendos.

Quartò, venialia peccata nobis remitti, atque etiam mortalia, si quæ occulta latent, quorum non succurrit memoria. Attactus enim manus significat reconciliationem & vnionem cum Deo.

Leo Epist. 88.

Vt quid alapam impingit?

T 5

Vt

Ut sciat se talem iam militem esse constitutum, cuius pugna & victoria non in inferendis, sed in tolerandis verberibus cernatur: sicut apostoli *ibant gaudentes à conspectu consilij, quoniam digni habiti sunt, pro nomine Christi contumeliam pati.*

Secundò, ut quærat non commoda, sed incommoda huius vitæ: liquidem eius signum & nomen in fronte gerit, qui proposito sibi *gaudio sustinuit crucem, omni confusione cõtempta.* Et sanè militum est, non in delitijs vivere, sed humi cubare, pondus armorum gestare, & mala multa ferre.

Tertiò, ut intelligat officij sui esse, in acie stare, ictusque & tela obseruare, vnde veniant, ut tametsi corpus, honorem & opes tolerant, vel lædant, non tamen animam quoquo pacto offendant.

Ex omnibus illis Baptismi & Confirmationis cæremonijs quid discimus?

Quanti momenti sit esse Christianum, qui tot mysterijs, orationibus, vnctionibus, & benedictionibus initiatur, consecratur, & perficitur: ut perpetuo meminerimus nos diuino cultui dedicatos esse, & solenni consecratione deputatos, longè sacratius quam vel calicem sacrum, vel templum, vel altare. Ac proinde frequenter cogitemus, maiorem iniuriam irrogari Deo, dum Christianus seipsum defœdat quouis peccato mortali;

tali, quam si calix, altare, vel templum, materiale secularibus vsibus profanetur. Sæpè id cogitandum esset, quod ex Hieremia in quotidiana lectione recitat Ecclesia: TV AV- Hier. 14.
 TEM in nobis es Domine, & nomen sanctum tuum inuocatum est super nos; ne derelinquas nos Domine - 1 Cor. 3.
 ne Deus noster. Et illud Apostoli: Si quis templum Dei violauerit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. An nescitis quoniam membra vestra, templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis à Deo, & non estis vestri? Empti enim estis pretio magno. Glorificate & portate Deum in cordibus vestris. & 6.

DE EUCHARISTIA.

Quod est huius SS Sacramenti nomen?

Diuersa sunt nomina propter excellentem eius magnitudinẽ. Continet Christum, cui nos vnit, ideoque vocatur Eucharistia, Synaxis vel Communio, quia nos inuicem vt membra vnus eiusdemq; corporis iungit: Viaticum, quia cibus est, quo in huius vitæ via sustentamur, præcipuè cum ex ea, ad Deum sumus discessuri. Dicitur & Sacrificium, quia Christum continet pro nobis in cruce oblatum, ideoque mentio fit in consecratione sanguinis pro nobis effusi; quia

Eucharistia idem est quod bona gratia seu gratiarum actio.

quia datum est Ecclesiæ, vt offerat Deo in officium debitæ seruitutis. Vocatur & assumptio, & transformatio græcis, & in punicis Ecclesijs, teste D. Augustino, vita dictum est.

Quæ inter hoc, & cætera Sacramenta differentia est?

Cætera perficiuntur in vsu, & applicatione materiæ ad suscipientem: hoc verò in materiæ consecratione, vt verba formæ indicant. Deinde in conficiendis alijs Sacramentis, nullus fit elementi, seu materiæ in aliam naturam mutatio. Etenim baptismatis aqua & chrisimatis oleum cum illa sacramenta administrantur, priorem aquæ & olei naturam non amittunt: In Eucharistia vero, quod panis & vinum ante consecrationem erat, effecta consecratione vere est corpus & sanguinis domini substantia, atque adeo totus dominus, verus Deus ac verus homo. Panis iste panis est ait S. Amb. ante verba Sacramentorum, vbi accesserit consecratio de pane fit Caro Christi.

Sacrosancta Eucharistia cuius rei signum est.

Tria nobis hoc Sacramento indicantur. Primum salutaris domini nostri Iesu Christi passio. Quamobrem dominus dixit, Hoc facite in meam commemorationem, & eius Apostolus, quotiescunque manducabitis panem

panem & biberitis mortem domini annun-
ciabitis, donec veniat, Atque hæc iam præ-
terit.

Alterum est diuina cęlestisque gratia quæ
præsens est & ad animam alendam hoc sa-
cramento tribuitur.

Tertium quod futurum prænunciat æ-
ternæ iucunditatis & glorię plenissima satie-
tas, qua in cęlesti patria inebriabimur ab-
vbertate domus Dei, quæ omnia Ecclesia
Domini complectitur, cum sic canit, ô faciũ
conuiuium in quo Christus sumitur, recolitur
memoria passionis eius, mens impletur
gratia & futuræ gloriæ nobis pignus datur.

*Quare panis & vinum pro materia huius
Sacramenti assumuntur?*

Quia hæc duo sunt quibus communican-
tes homines ad iucundam plenamque refe-
ctionem, vtuntur. Ideoque amplissime ad
eas res declarandas, quarum sacramenta esse
credimus. Etenim Christum significant, vt
vera est vita hominum, qui dixit caro mea
vere est cibus, & sanguis meus vere est potus.
vt intelliagnus cõmunionem corporis Chri-
sti, animam saturari & ad vitam ęternam nu-
triri non secus quam hisce elementis vita
naturalis. Nonnihil etiam hæc ipsa elemen-
ta valent ad veritatem corporis & sanguinis
Domini in hoc sacramento agnoscendam:
nam

ad panem & vinum in humanam carnem & sanguinem vi naturæ quotidie mutari animaduertimus, quid ni crederemus panis & vini substantiam in veram Christi carnem verumque eius sanguinem cœlesti benedictione conuerti.

3. Ex his intelligimus quid fiat: in anima etenim etsi nulla extrinsecus panis & vini mutatio appareat eorum tamen substantia in carnem & sanguinem Christi vere transit, ita tametsi in nobis nihil mutatum videtur, interius tamen ad vitam renouamur dum veram vitam in Eucharistiæ Sacramento accipimus.

4. Accedit ad hæc quod cum, vnum Ecclesiæ corpus ex multis membris compositum sit nulla re magis lucet ea coniunctio, quam panis & vini elementis. Panis enim ex multis granis conficitur & vinum ex multis botris, atque ita nos cum multi simus, huius domini mysterij vinculo artissime colligati & tanquam vnum corpus effecti declarant sed de his paulo post plenius, cum de effectibus egerimus.

Si vis plura de veritate corporis Christi Catechista, aut si auditorium tuum requirit habes pulchra & popularia in Catechismo Romano. Ibidem etiam reperies quare non se ipsum sub propria specie tradiderit.

Ideo.

*Ideone tantum datum hoc Sacramentum, vt esset
nobis cœleste alimentum?*

Nequaquam, sed vel præcipuè vt perpetuum esset Ecclesiæ sacrificium, tum laudis gratiarum actionis, tum etiam propitiatorium, cuius vnus omnia veteris legis non nisi vmbra quædam fuerunt.

*Nunquid Christus seipsum semel in cruce obtulit
pro totis mundi peccatis. Et cur offerimus
& nos ipsi?*

Perfectioni sacrificij Christi nostra oblatione nihil omnino derogamus. Sed sicut post Christi orationem adiungimus nostras, post eius mortificationē, nostram, post eius merita nostra, quibus tamen nihil putamus nos addere Christo, sed tantum nos illi appropinquare, & orationum, mortificationis, satisfactionis & meritorum ipsius participes effici: sic in sacrificio hoc agimus, vt ipsum quod de Domini manu accepimus, reddamus in gratiarum actionem, in satisfactionem, ad impetrandum beneuolentiam & gratiam eius, denique ad vitanda omnia mala & consequenda bona.

Nec potuit Saluator noster vllam suæ erga nos immēse charitatis illustriore significationem

nem

nem dare, quam cum nobis visibile Sacramentum reliquit, quo cruentum illud se mel in cruce immolatum instauraretur, eiusque memoria vsq; in finem seculi quotidie summa cum vtilitate ab Ecclesia per vniuersum orbem diffusa, coleretur.

In visibili illo sacrificio, quam Missam dixere maiores: quid offertur?

Hoc ipsum quod in cruce oblatum est Christus scilicet & Ecclesia, obtulit enim Christus se in odorem suauitatis, se inquam totum, omnia sua merita & membra quæ est Ecclesia.

Audire aut celebrare missam est ne Deo gratum obsequium?

Quam hæc victima, si rite & legitime immoletur, grata sit Deo & accepta, ex veteris legis sacrificijs (quæ non nisi umbra huius fuerunt) licet colligere, de quibus scriptura dicit, Deum odoratum esse, fuisseque illi in odorem suauitatis.

Fructus siue effectus huius Sacramenti expone?

Hæc populo frequenter explicanda.

Præter illum effectum, quem forma Sacramentalis significat, conuersionem videlicet vini & panis in Corpus & Sanguinem Christi, & ultra valorem, quem vt sacrificium habet etiã ex perceptione ipsa siue manduca-

ductione magni proculdubio diuinæ gratiæ oriuntur fructus in suscipientibus.

Quinam sunt illi?

Reducuntur omnes ij ad promotionem *Vide Prax̄*
in omne bonum, & ad liberationem ab om- *num. 40o*
ni malo. Bona sunt diuinæ gratiæ collatio &
augmētum, excitatio animi ad deuotionem
erga Deum, & prægustatio dulcedinis eius,
& denique perseuerantia in bono, & beati-
tudinis consequutio.

Vnde Eucharistia esse effectus?

Ex quatuor, quæ in eo diligenter sunt con-
sideranda. Primum id, quod continet Chri-
stum videlicet, qui causa est totius gratiæ &
boni in nobis. *Gratia & veritas per IESVM Ioan. 1o*
Christum facta est, inquit Ioannes: Id igitur
quod in mundum veniens egit, agit & nunc
veniens in hoc Sacramento in animam: &
hoc certe significat illud Ioannis: *Qui mandu- Ioan. 6o*
cat meam carnem, habet vitam æternā. Et aper-
tius illud: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro*
mundi vita. Vita enim propriè ad hanc Dei
gratiam pertinet.

Secundum considerandum est id quod
repræsantatur, in hoc Sacramento, scilicet
passio ipsa Christi, vt aperte forma signifi-
cat, & Paulus docet: *Quotiescunq̄, inquiens,*
manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, &c.
Efficit igitur hoc Sacramētum id quod pas-
sio

V sio

Rom. 5. *Christi* quam repræsentat: de qua Paulus: *Reconciliati (inquit) sumus Deo per meritum filij eius.* Hæc verò reconciliatio est per gratiam.

Tertium, in hoc Sacramento est modus quo traditum est à Christo, cibi scilicet & potus. Vnde operatur in Spirituali vita, quod cibus & potus in corporali. Sicut ergo per alimentum sumptum, Primò delectamur gustu & sapore, deinde corroboramur, dum id quod deperditum fuerat, virium reparatur, & additur etiam non nihil: & demum, quamdiu sumus in ætate augmenti, augemur: ita per hoc Sacramentum, hæc omnia efficiuntur in anima: gustatur diuina dulcedo, quidquid ex quotidiana infirmitate, & consuetudine terrena deperditum est virium animæ reparatur: & quia in hac vita semper nobis proficiendum est, promouemur ad profectum per illud. Vnde non immerito cibus hic designatus est in ligno illi vitæ, quo reparabatur, & renouabatur homo, & à morte præseruabatur. Itaque non tantum quod communes illi cibi faciunt in corpore, hoc agitur in anima, sed multo proculdubio amplius: quod scilicet singularis ille cibus ligni vitæ faciebat in corpore, videlicet renouationem.

Gen. 2.

Quartum denique panis & vinū materia Sacramenti. Significant enim panis & vinum

num primum corpus & sanguinem Christi, in quæ etiam per consecrationem conuertuntur, nam de corpore suo ipse Dominus inquit: *Ego sum panis viuus.* Et de sanguine eius Iacob dixit: *Lauabit in vino stolam suam, & in sanguine vultus & pallium.* Deinde corpus ipsius mysticum, hoc est, vnitatem fidelium omnium, qui in hanc vnitatem conueniunt, non aliter, quam diuersa grana tritici & botri, in vnum panem & vinum. Ita enim Augustinus inquit in 6. cap. Ioannis: Quod propterea Dominus corpus suum & sanguinem nobis commendauerit in ijs rebus, quæ ex multis in vnum aliquid rediguntur, vt significetur hæc Ecclesiæ vnitatis. Igitur & hoc efficit istud Sacramentum, sicut significat: vnit omnes sumentes: & primo quidem in ipsum Christum illos transformat: deinde coaptat cæteris omnibus membris Christi. De quo Paulus apertissimè dixit: *Vnus panis & vnum corpus multi sumus, omnes qui de vno pane & calice participamus: apertè ostendens participationem hanc id efficere.*

Ioan. 6.

Gen. 49.

I. Cor. 10.

*Quid manducatio ipsa, & species panis & vini,
& verba Sacramenti huius nobis
significant?*

Primò, admonemur egere nos alimento:
sed Christum non transiturum in nos, ve-

V 2 rum

rum nos potius transituros in ipsum adeo
 cum Christū māducamus ineffabili quocumque
 modo, ab ipso potius, si ita dicere liceat māducemur
 fiamusque, vt loquitur Apostolus, concorporales & conparticipes. Quare
 si volumus veraciter viuere Christo, opus est, vt nos permittamus conteri quasi quibusdam
 dentibus à timore Domini, & transmitti velut in stomachum quendam, in considerationem summæ illius misericordiæ, & infinitæ
 virtutis passionis Christi, vt ita deum calore illo viuifico Christi conuertamur in ipsum, vt primò dicamus cum Paulo
Christo confixus sum cruci. Deinde: *Viuo iam non ego, viuit verò in me Christus.* Hic est huius Sacramenti proprius effectus: hoc ipsum admonent nos panis & vinum, quæ materiae sunt huius Sacramenti: vt videlicet, si volumus membra esse corporis Christi, & ad Ecclesiasticā vnitatem pertinere, permittamus nos sicut grana tritici frangi, & à propria voluntate discedamus: vt sic simus *cor vnum, & anima vna,* cum alijs. Hoc est enim quod Paulus docet: *Vnusquisq; proximo suo placeat ad bonum in adificationem.* Et de se dicit: *Non quaerit quod mihi vtile est, sed quod omnibus.* Hæc est vera Ecclesiæ vnitatis in pane & vino significatio nobis, & virtute huius Sacramenti proculdubio quærenda & conseruanda. Deinde vt credimus ad verborum illorum prolatione

Rom. 15.

1. Cor. 10.

mox creatas illas, & sensibiles alioqui substantias statim cedere, & locum aduenienti Deo relinquere: ita docemur oportere nos diuinis præceptis obtemperare; & eius audito verbo, ab omni proprio sensu, amore, & desiderio recedere, vt in Deum transeamus. Et rursus sicuti videmus creatas illas substantias, quanquam esse desierint, non tamē redactas esse in nihilum, sed potius transmutatas in melius, & illa sua obedientia nihil amisisse boni: ita & nos quò ad obedientiam Dei promptiores fuerimus, & minus quesierimus nostra, eò magis perficiemur, & Deificabimur. Atq; ideo hæc nostra in Deum mutatio, quæ summa est totius religionis Christianæ, tot modis, tot figuris nobis in hoc Sacramento commendata est.

Quæ mala depelluntur eiusdem saluari Eucharistiæ perceptione?

Dum digne sacram synaxim recipimus, dimittuntur præterita peccata nostra directè quo ad culpam, ex consequenti etiam quo ad pœnam, per deuotionem videlicet & cōtritionem, quam auget: à futuris autem præseruat, addendo vires animæ, & protegendo ipsam, vt merito hoc Sacramentum dicatur, & sit cibus interiora roborans, & arma atq; munimentum exterius. De quo in Psalmo:
*Parasti in conspectu meo mensam aduersus omnes Psal. 22.
 qui tribulant me.*

*Prax. nu-
mer. 39.* Quia in praxi de preparatione dictum est, scire
velim, quale sit peccatum, cum con-
scientia mortalis peccati
accedere?

*Et h.ec se-
pißimè in-
sulcentur.* Grauißimum id quidem est, & post ea quæ
in Deum fiunt immediatè maximum.

Quam ob causam?

1. Est primò hic apertißimum mendacium
in ipsum Sacramentum commissum: nam
eius sumptione significamus nos contende-
re ad veram vnionem Christi, cuius tum re-
vera contrarium in mente est, quando mor-
tali consentimus peccato.
2. Deinde cum in hoc Sacramento Chri-
stus veraciter contineatur, licet occulte: &
ipse in Euangelio post peccata quæ fiunt
contra Diuinitatem, ea quæ fiunt contra
eius humanitatem posuerit: *Qui dixerit (in-
quiens) verbum in filium hominis, &c.* Conse-
quens est, hoc peccatum proximum esse
peccato crucifigentium Christum. Illi e-
nim in corpus Christi sub propria specie in-
iuriæ fuerunt, isti autem sunt non minus e-
iusdem corporis Christi, licet non in sua
specie, contemptores. Quod ipsum Paulus
significauit, dum ait: *Reus erit corporis & san-
guinis Domini.* Itaquæ post infidelitatem, odium
Dei, desperationem, crucifixionem Christi,
& cætera similia peccata, quæ fiunt contra
hoc Sacramentum, grauißima sunt: deinde
& quæ

Lucæ. 12.

Matth. 12.

Marc. 3.

I. Cor. II.

& quæ contra cætera Sacramenta, & res alias Deo sacras fiunt : tum demum quæ in proximos committuntur. Et hæc quidem (vt B. Thomas inquit) de peccatis æstimatis ex suo genere certa sunt : quamuis ex circumstantijs possint alia esse grauiora. Itaque non dubitamus hoc peccatum maius dicere homicidio ex suo genere, quanquam illud sit magis nociuum.

*Indigne
communi-
care, Ho-
micido ma-
ius est
crimen.*

*Quid si accedens mortale habeat peccatum,
& tamen id ignoret?*

Duplici id modo contingit : Primò, ex propria culpa accedentis : cum scilicet aliquis (vel quia culpabili negligentia discutit conscientiam, vel ignorat ea quæ sibi ad salutem necessaria sunt) putat se sine peccato accedere, nec dubium est ad peccatum id imputari : & quamuis tam graue non sit, quam si cum conscientia peccati accederet, est tamen illi proximum. Alio modo fieri potest sine culpa sua : quia scilicet ignorat esse peccatum inculpabiliter : vel diligenter discutit conscientiam, nec tamen quantum necessarium erat ad consequendam peccati remissionem, & ita adhuc in peccato accedit. Et tunc non solum non peccat, sed magis ipsa susceptione disponitur, & quandoque omninò iustificatur. Et ex hoc vltimo gradu illud fit, quod in hac materia præ oculis habendum est, vt ad

dignè accedendum ad hoc Sacramentum, non alia requiratur certitudo immunitatis à peccato, quam quæ potest probabili coniectura haberi: cum scilicet quis tempus impendit quantum putat rationabiliter sufficere ad memoranda peccata, & ad verum eorum dolorem & propositum emendationis facit sine fraude & dolo. Alioqui oportebit nos aut nunquam accedere, aut expectare diuinam reuelationem, vel fidem Lutheranorum tenere, qua certò dicunt se credere remissa sibi peccata, non minus certò (inquint) quam credunt Christum crucifixum, quæ est pestilentissima præsumptio.

Mentis euagatio, & si quæ alia in ipsa sumptione venialia peccata committuntur, impediunt fructum Sacramenti?

Potest esse aliqua mentis euagatio, quæ non solum totum fructum Sacramenti impediat, sed reum etiam faciat grauioris peccati, etiam si præter intentionem, & sine peccato mortali contingat: potest etiam esse tam parua, & præter intentionem omnem, vt veluti nebula virtute deuotionis præteritæ dispellatur. Qui verò accedunt, in omni vigilantia & timore se custodiant, nec persuadeant sibi, se quomodocunq; accedant, fructum percipere, sciant hic maxime opus esse esurie & siti iustitiæ: quamuis non semper æstimare debeant se esse sine fructu, cum
vel

vel non experiuntur deuotionis dulcedinē,
 vel aliquid distractionis patiuntur. Est por- ^{Consilium}
 rō hoc saluberrimum Consilium, & in huius ^{notatu}
 & in ceterorum Sacramentorum vsu, actua- ^{dignum.}
 lem deuotionem, & desiderium gratiæ sup-
 plere post illorum vsu.

Quis huius Sacramenti minister est?

Solus Sacerdos consecrat, & licite admi-
 nistrat: quia conficit hoc Sacerdos in perso-
 na Christi, cuius personam nemo induere
 potest, nisi potestate ab ipso accepta. Itaque
 qui ab Episcopo non est ordinatus Sacerdos,
 quidquid dicat super panem & vinum, nullo
 modo existit Sacramentum.

*Tenentur ministri huius Sacramenti, hoc est,
 Sacerdotes omnes & Episcopi ali-
 quando celebrare?*

B. Thomas ex autoritate B. Ambrosij,
 & ratione efficaci censet; ministrum huius
 Sacramēti, Sacerdotem scilicet, etiamsi nul-
 lam habeat curam animarum, tum ex ordi-
 ne ipso Sacerdotali teneri, si non frequenti-
 us, saltem in præcipuis festiuitatibus cele-
 brare. Quod omittere etsi nonnulli putant
 leue esse, aut non mortale, Ambrosius tamē
 graue esse dicit: & de Sacerdotibus legis ve-
 teris in grauissimam reprehensionem dici-
 tur, quod non circa altaris officia dediti erant ^{2. Mach. 4.}
 Denique tantæ gratiæ diuinæ, vtilitatis Eo-
 rum

clesiæ & propriæ neglectus, quid est aliud, quam in vanum gratiam Dei recepisse? Non auderemus itaque à graui peccato liberum credere hoc omittentem, mortale verò an veniale sit, Deo relinquimus.

DE POENITENTIÆ PARTIBVS.

Quot sunt partes seu actus pœnitentiæ?

TRes esse non scriptura tantum, sed & natura docet: Nam cum filius, seruus, aut amicus, Patrem, Dominum, aut amicum læsit, aut ratione quauis in illum aliquid commisit, si reconciliari vult, primo agnoscit & detestatur quod fecit, tunc illum in quem peccauit adit, & coram eo confitetur, & agnoscit se malè fecisse, demum offert se paratū satisfacere pro arbitrio eius, in quem peccauit: ita etiam in peccatis contra Deum commissis scriptura nos docet, & verbis, & exemplis fieri debere; vt videlicet.

Primò, vera agnitione peccati, & detestatione coram Deo humiliemur: *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me, vel coram me est semper,* inquit Psal.

Deinde, vt & hoc ipsum, vel coram Deo solo, vel coram hominibus, sicut ad illius gloriam pertinere agnoscimus, confiteamur.

mur. Est enim confessio peccati in scriptura:
Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam. Et *Psal. 31.*
 Iob sub exécratione inquit: *Si abscondi quasi* *Iob. 31.*
homo peccatum meum, & celavi in sinu meo ini-
quitate meam: cum scilicet ad Dei gloriam
 & salutem suam illud oportuisset manifesta-
 ri. Et huc pertinet illud: *Fili mi, da gloriam* *Ios. 7.*
Deo Israel, & confitere, atque indica mihi quid fe-
ceris, ne abscondas.

Et postremò etiam docemur nos diui-
 no iudicio subijcere, & quam ille imposue-
 rit pœnam humiliter subire. Ego (inquit
 Psalmus) *inflagella paratus sum.* Et Hieremias: *Hier. 29.*
Corripe me (inquit) Domine, veruntamen non in
furere, sed in iudicio, ne fortè ad nihilum redigas
me: quæ tria etiam in pœnitentia Dauid de
 peccato Bersabæ inueniuntur.

DE EFFECTV POENITENTIAE.

Quæ vis & efficacia sacramenti pœnitentia.

Primò, efficit remissionem petere iuxta
 illud Ezechielis: si impius egerit pœnitenti-
 am ab omnibus operibus suis quæ operatus
 est, & custodierit omnia præcepta mea & fe-
 cerit iustitiam & iudicium, vita viuet, & non
 morietur.

Secundò. Eodem momento quo pœni-
 tentiam veram agit peccator recipit gra-
 tiam Spiritus Sancti, imo & ipsum Spiri-
 tum sanctum, hospitem, nutricem, & recto-

rem

vita suæ, vt quasi prudens & fidelis nauclerus per procellosum huius mundi pelagus, in optatum portum perducatur. Vnitur Christo vt membrum viuum capiti, vt sic illi unitus, particeps fiat influentiæ gratiarum meritorum laborum vitæ eius sanctissimæque mortis.

Confestim adoptatur in filium Dei hæredem regni cœlestis, tractatur vt filius: siquidem ipse curam eius suscipit & prouidentiam, quam habere solet erga omnes qui illius sunt. Pius pater in domum suam recipit filium prodigum, iubet illum indui stola prima, id est veste prioris gratiæ, eique dari anulum arcanorum diuinæ sapientiæ, id est, nouam cognitionem rerum diuinarum quæ occultæ sunt, & ab oculis huius mundi absconditæ.

In illa hora exultant cœli, & canunt angeli laudantque Deum in excelsis & festos dies agunt in aula cœlesti ob conuersionem noui fratris. Omnes quoque creaturæ, quæ ante cōtristabantur propter offensam creatoris & creaturæ amissionem, tunc lætantur & dulce cantant Alleluia, ob nouam illius reparationem. Inter omnes autem bonus ille pastor qui tot laboribus & molestijs, perditam ouem suam quæsiuit, & inuenit, illam in humeris suis ad ouile reportat & conuocans amicos & vicinos suos dicit congratulamini mihi, quoniam inueni ouem meam, quæ perierat.

Ter.

Tertio pœnitentia restaurat bona quæ per peccata amissa sunt ; vt sunt virtutes Theologicæ , & infusæ omnes , non autem acquisite , merita quoque virtutum quæ peccatum præcesserant.

Redeuntne peccata dimissa per pœnitentiam, reuertente peccatore ad vomitum?

Aliquo modo redire apertè Dominus indicat in parabola, in qua nequam seruus vniuersum debitum reddere iubetur, etiam dimissum, quia in conseruum immitis fuit: omninò autem & simpliciter ea redire, ita vt propter ea puniendus sit, qui postea peccauit, nec diuinæ pietati, nec veritati Sacramenti, nec Sanctorum doctrinæ congruit: *Sine pœnitentia enim sunt dona Dei, & vocatio.* Quod Rom. 11. ille igitur semel donauit, non repetit.

Explica qualiter non redeant, & qualiter redeant?

Non redeunt necessario secundum inordinatam conuersionem suam ad bonum commutabile: qui enim antea auarus fuit, post pœnitentiam potest fieri prodigus. Nec etiam secundum maculam & reatum suum prout à præcedentibus peccatis causabatur: sed quia efficiunt sequens peccatum maius, & sunt quædam circumstantiæ aggravantes. Cum enim tanto grauius peccemus in Deum, vt Paulus, inquit, quanto plus *diuitias bonita-* Rom. 2.

Nota.

nitatis eius & patientie, & longanimitatis contemnimus, inter cætera verò bonitatis Dei dona hoc tam insigne sit, quo remissa sunt nobis peccata: peccantes verò rursus contra hoc agimus, & illud contemnimus: non possunt peccata sequentia remissionem, non tanto maiora esse, quanto plura, aut sæpius remissa sunt. Est itaque pro certo habendum, eum, qui post remissa peccata peccat, cæteris paribus tanto grauius peccare, quanto plura, aut sæpius remissa sunt ei peccata: ita scilicet, vt duobus eadem specie & affectu peccantibus, ille arctius irretitus sit, & grauius peccet, cui antea erant remissa peccata, quam qui tunc primo peccauit: & si ambo- bus remissa fuerint, ille plus peccat, cui plura; Quanta verò sit hæc grauitas Dei iudicio relinquendum est.

Est ne minor ingratitude peccantis post remissionem quam post innocentiam?

Quamuis donum innocentie simpliciter maius sit remissione peccati, tamen in ordine ad eum cui remittuntur peccata, tanto maior fit illi gratia, quanto indignior ea erat, & quanto fuit maior gratia, tanto est postea maior ingratitude. Neutra tamẽ speciale peccatum est, nisi sit in contemptum beneficij remissionis peccatorum, aut cuiuscunque alterius. Obluisci verò beneficij, aut memoratum non magni æstimare,
vel

Ingratitudo quando fit peccatũ speciale.

vel propter illud nō retrahi à peccato, commune est, sed grande proculdubiò malum. Quatuor tamen sunt peccata, propter quæ specialius dicuntur peccata dimissa redire, ob peculiarem ingratitude[m] erga remissionis beneficium. Odium fraternum, hoc est illi nolle remittere, apostasia à fide, contēptus confessionis, & dolor de pœnitentia prius facta.

Quo in statu sunt, qui assidue, & frequenter recidunt post actam pœnitentiam, siue in eadem quæ prius habuerunt, siue in alia peccata?

In periculoso admodum: Secundum enim arctius irretit, implicat ac tenet animam quam primum, & adhuc arctius tertium quam secundum, & sic deinceps.

Sapè hæc plebi proponere Catechista, si animarum salus tibi curæ est.

Quæ est illa animæ implicatio?

Primò, frangitur magis virtus ad benè operandum.

Secundò, fit maior cæcitas in intellectu.

Tertiò, efficacior propensio in malum in voluntate.

Quartò, ipsum peccatum altiùs suas radices agit, & fortius efficitur in anima. Itaq; dubitari non potest, maiori opus esse conatu, & maioribus viribus ad agendam pœnitentiam, post primam remissionem, & ita deinceps post secundam & tertiam, & sic in

inf.

infinitem. Rursum vires ipsæ debiliores fiunt; Deus etiam magis auersus, ut à magis ingrato: quis ergo nō videt quantum sit periculum? Itaque opus est, ut frequenter, & nos ipsos, & alios deterreamus à facilitate hac relabendi in peccata: & multo magis ab hac estimatione, quod facile sit iteratō, & infinitis pœnitere: verba illa Petri subinde, & frequentius inculcanda:

2. Pet. 2.

Si enim refugientes cōinquinaciones mūdi in cognitione Domini nostri & Saluatoris IESV CHRISTI, his rursus implicati superantur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viā iustitiæ, quam post cognitionem retrorsum conuer- ti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato: & cætera quæ eo loco dicuntur. Illud etiā Eu-

Lucæ. 11.

angelij, ad quod & Petrus alludit: sunt nouissima hominis illius peiora prioribus: timendum magis est (ut inquit Beda) quam exponendum.

Ergone desperandum sapè relabentibus?

Petrus Soto De pœnitent. lection. 17.

Valdè curandum est, ne in desperationē præcipitentur peccatores: sed non parum etiam cauendum, ne patrociniū latæ huic viæ, quæ ducit ad perditionem, præstemus. Certè nos putamus (ait Petrus Soto) vehementissimè timendum illis, quos assuetos peccatis, & frequenti huic pœnitentiæ, qui nunquam efficaciter vitarunt illa, vltimus mortis articulus inuenit. Est enim in hoc loco sen-

co sententia Augustini magnæ prudentiæ & sapientiæ Christianæ consideranda. *Va* (inquit) *peccatis hominum, quæ sola inusitata exhorrescimus, sitata verò (etiam si pro ipsis sanguis Filij Dei sit effusus) quamuis tam magna sint, vt omnino claudi contra sese faciant regnum Dei, sæpè videndo omnia tolerare, sæpè tolerando nonnulla etiam facere cogimur. Atque vtinam, ô Domine, non omnia, quæ non possumus prohibere, faciamus.* Itaille in verba illa 4. ad Galat. *Timeo ne fortè sine causa laborauerim in vobis.* Quæ postea citauit ipse in Enchridio ad Laurentium. Itaque ex hoc apertè constat, quod experientia videmus, quando sæpius repetuntur peccata, faciliora videri, & ideò leuius de his agi pœnitentiam, cæterum ex dictis constat, & grauiora esse, & maiori egere pœnitentia. Timendum itaque meritò, ne in vltimo mortis articulo, eodem modo agatur pœnitentia, vt ante. Non omnem qui redit ad peccatum tam vehementer putamus terrendum, sed peccata infirmitatis etiam mortalia sunt, quæ ad modicum tempus præoccupant: cæterum consueta, & consuetudine pro nihilo aut pro minimo habita, & tamen mortalia illa, non satis possumus dicere, quam sint timenda, & quantum ab eis Christiani deterrendi.

DE CONTRITIONE PRIMA POENITENTIAE parte.

Quod est vera ac salutaris poenitentiae principium atq; origo?

2. Tim. 2. **D**iuinae gratiae operatio cor nostrum ad se conuertētis: vnde Apostolus eos qui veritati contradicunt, modestè corripendos monet: *ne quando (inquit) det illis Deus poenitentiam ad cognoscendam veritatem, & respiscant à laqueis diaboli, à quo captiui tenentur ad ipsius voluntatē.* Est igitur liberale donum Dei poenitentia, nullis nostris meritis redditum, sed infinita Dei misericordia propter nomen suum donatum nobis, iuxta scripturae sacrae, & Ecclesiae definitiones. Quae doctrina verae humilitatis & solidae pietatis, vt solidum fundamentum, retinenda est.

Solidae pietatis radix

Ex quo principio & quo ordine actus poenitentiae in nobis oriuntur?

Cum omnes actus poenitentiae in nobis sint, & ex Dei motione, & ex nostri arbitrij libertate, & qualitate, nec semper eodem principio oriuntur in nobis, neque eodem ordine procedunt. Hoc manifestissime ipsa experientia ostendit, dum alius timore poenarum, alius praemiorum intuitu, alius diuinae bonitatis consideratione conuertitur, prout

prout scilicet Deo placet, (qui habet corda
 nostra in manu sua) & prout affectus noster,
 dispositus est. Non possunt itaque sub arte
 & certa ratione comprehendere hæc diuinæ
 gratiæ admiranda opera. Quia verò suaui-
 ter Deus omnia disponit, hominesq; iuxta
 ipsorum dispositiones mouet, ipsa experi-
 entia docet, peccatores corporeis delecta-
 tionibus affectos, facilius & communius
 pœnarum timore trahi.

*Qui communiter inueniuntur gradus ad pœ-
 nitentiam veram?*

Post primam illam diuinæ gratiæ opera-
 tionem, communiter quinque actibus, quasi
 quinque gradibus, ad veram pœnitentiam
 peruenitur.

Primus est fidei veraciter assentientis di-
 uinis testimonijs.

Secundus, timoris seruilis, quo pœna-
 rum consideratione à peccato, dilectioneq;
 eius retrahimur.

Tertius spei, quo remissionem peccato-
 rum consecuturos nos sperantes, iam ea vt
 emendabilia detestamur.

Quartus veræ charitatis, quo propter De-
 um ipsa peccata displicent.

Quintus denique Timoris filialis, quo
 Deo vltro ob reuerentiam eius emendatio-
 nem vitæ, & satisfactionē, prout possumus,
 offerimus. Hi tamen non omnes semper

*De his
 multa*

pulchra concurrunt, nec quando adsunt, semper
Paroch. formaliter & explicitè inueniuntur.

Cate- Quando est necessarium de peccatis
chistis vi- conteri?

lissima le- Post peccatum letale admissum pœnitentia seu dolor animi necessaria est, tum quia
cti. 8. de remedium, tum quia à Deo præceptum, Li-
penit. & cet verò dilatio pœnitentiæ non semper no-
lectio 9. uuum peccatum sit, reddit tamen peccatum
Petrus de idem grauius, & peccatorem grauiissimo pe-
Soro. riculo iræ Dei, destitutionis gratiæ, grauior-
 um peccatorum, cæcitatibus mentis, ac denique
 damnationis æternæ obijcit. Audien-
Apoc. 2. dus itaque Dominus, cum ait: *Memor esto,*
unde excideris, & age pœnitentiam, & prima ope-
Rom. 2. *ra fac: sin autem, venio tibi, & mouebo candela-*
Eccle. 5. *brum tuum de loco suo. Secundum duritiam tuam,*
& impœnitens cor tuum thesaurizas tibi iram in
die iræ, ait Paulus. Vnde Sapiens: *Ne tardes*
conuerti ad Dominum, & ne differas de die in di-
em: subito enim veniet ira illius, & in tempore vin-
dictæ disperdet te.